
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6422  del  20/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEMMA FRANCESCO SAVERIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEMMA FRANCESCO SAVERIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione graduatoria definitiva relativa all'Avviso pubblico per l'avviamento al lavoro delle persone con disabilità,
afferente all'ambito territoriale della provincia di RIETI, di cui all'art. 1, comma 1 della L. 68/99 e ss.mm.ii., attraverso la
formazione della graduatoria provinciale di cui all'art. 7 comma 1-bis della L. 68/99 ss.mm.ii. presso datori di lavoro pubblici -
anno 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02119 20/02/2025



Approvazione graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico per l’avviamento al lavoro delle 

persone con disabilità, afferente all’ambito territoriale della provincia di RIETI, di cui all'art. 1, 

comma 1 della L. 68/99 e ss.mm.ii., attraverso la formazione della graduatoria provinciale di cui 

all’art. 7 comma 1-bis della L. 68/99 ss.mm.ii. presso datori di lavoro pubblici – anno 2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo

Statuto della Regione Lazio”;

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

 il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2022, n. 1 (regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con cui è stata disposta la

modifica dell’allegato “B” del predetto regolamento Regionale n. 1/2002, in particolare è stata

istituita la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione in cui sono

confluite le funzioni della soppressa Agenzia regionale Spazio Lavoro;

 il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’occupazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30,31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macro aggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24 concernente “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 501 “Atto di indirizzo e

coordinamento in materia di collocamento delle persone con disabilità”;

Pagina  2 / 17

Atto n. G02119 del 20/02/2025



 la nota, della Direzione Regionale per l'Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale,

prot. n. Int. 0959655 del 4 settembre 2023 recante “Protezione dei dati personali nella redazione

di atti amministrativi potenziamento delle funzionalità del sistema informativo”;

 la nota operativa n. 13 prot. n. 1241877 del 2 novembre 2023 recante “Indirizzi operativi in

ordine alla gestione dello stato di disoccupazione, avviamenti a selezione presso le pubbliche

amministrazioni di cui all'art.16, Legge 56/87 e avviamento al lavoro ex art. 1, comma 1 della

L. 68/99 e ss.mm.ii., attraverso la formazione della graduatoria provinciale di cui all'art. 7,

comma 1-bis della L. 68/99 e ss.mm.ii.”;

 la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii. con

particolare riguardo all’art. 1, co. 1, che individua le persone disabili a cui riservare le attività

volte all’inserimento lavorativo, e art. 7, co. 1 bis, che consente agli uffici competenti di

determinare le procedure e le modalità di avviamento mediante chiamata con avviso pubblico e

con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 gennaio 2000 “Atto di indirizzo e

coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili, a norma dell'art. 1, comma

4, della legge 12 marzo 1999, n. 68”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 ottobre 2000, n. 333 “Regolamento di

esecuzione per l'attuazione della Legge 68/99 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”

e ss.mm.ii.;

 gli artt. 35 e 39 e seguenti del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in combinato disposto

con quanto previsto dalla Legge 12 marzo 1999, n. 68;

 la Legge regionale 21 luglio 2003, n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili”

e in particolare l’art. 1 della L. 68/99 e ss.mm.ii.;

 la Legge 28 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”, in particolare l’art. 32, co.

1, che stabilisce “a far data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la

pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici

obbligati”;

 il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge

10 dicembre 2014, n. 183”;

 il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e

semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre

disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10

dicembre 2014, n. 183” che ha apportato modifiche alla Legge 68/99;

 la Direttiva Presidenza Consiglio dei ministri a firma del Ministro della Pubblica

Amministrazione del 24 giugno 2019, n. 1/2019 “Chiarimenti e linee guida in materia di

collocamento obbligatorio delle persone disabili. Articoli 35 e 39 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo

2001, n. 165 – Legge 12 marzo 1999, n. 68”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 “Approvazione del testo

unico delle imposte sui redditi”;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme

Pagina  3 / 17

Atto n. G02119 del 20/02/2025



sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 relativo

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla

protezione dei dati);

 la Legge 20 maggio 2016, n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso

sesso e disciplina delle convivenze”;

 il Decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza

e di pensioni” convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26 e dalla Legge del

30 dicembre 2021, n. 234;

 la Circolare ANPAL 23 luglio 2019, n. 1 “Regole relative allo stato di disoccupazione alla luce

del Decreto Legge n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla legge n. 26/2019)”;

 la Legge del 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 2023, n. 216 “Attuazione del primo modulo di riforma delle

imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui redditi” che

modifica l’art. 13 del D.P.R. n. 917/1986 (Testo Unico delle Imposte sui Redditi);

DATO ATTO che: 

 con determinazione dirigenziale n. G12835 del 01 ottobre 2024, è stato approvato l'Avviso

Pubblico per l'avviamento al lavoro delle persone con disabilità, afferente all’ambito territoriale

della provincia di Rieti, di cui all'art. 1, comma 1 della L. 68/99 e ss.mm.ii., attraverso la

formazione della graduatoria provinciale di cui all’art. 7, comma 1-bis della L. 68/99 ss.mm.ii.

presso datori di lavoro pubblici – anno 2024, con i relativi allegati;

 la procedura in oggetto è stata espletata dall’Ufficio SILD di Rieti dell’Area “Attuazione, Tutela

della Fragilità e Punto di Contatto”

 la presente Determinazione Dirigenziale ed i relativi allegati non contengono “dati personali”

di cui all'art. 4, punto 1) del Regolamento UE 2016/679;

PRESO ATTO che all’Ufficio SILD (Servizio Inserimento Lavoro Disabili) di Rieti, sono pervenute 

istanze di avviamento a selezione numerica in ottemperanza alla Legge 68/1999, come da elenco posti 

disponibili Allegato A alla determinazione G12835 del 01 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che: 

 nell’Avviso – allegato 1, parte integrante della Determinazione Dirigenziale n. G12835 del 01

ottobre 2024, è espressamente previsto all’art. 1 che “l’elenco posti disponibili potrà essere

integrato con le eventuali ulteriori posizioni lavorative che dovessero risultare dalle eventuali

successive rilevazioni … ovvero modificato e ridotto a seguito della diminuzione delle posizioni

lavorative …  fino alla data di pubblicazione della graduatoria definitiva”;

 ai sensi dell’art. 8 del medesimo Avviso “la graduatoria definitiva sarà valida fino

all’esaurimento dei posti disponibili di cui all’Allegato A”;

 all’Ufficio SILD della Provincia di Rieti è pervenuta la nota protocollo E.1331218 del 29 ottobre

2024, con la quale l’Azienda Sanitaria Locale di Rieti proponeva di rimodulare i posti disponibili

nella Convenzione Rif. 22/23 prot. U. 1503021/2023 limitatamente alle unità e ai profili da

assumere nel corso del 2024 come segue:

Pagina  4 / 17

Atto n. G02119 del 20/02/2025



 n. 5 operatori tecnici;

 n. 3 coadiutori amministrativi;

PRESO ATTO, con nota prot. U.1426417 del 20 novembre 2024, della proposta di rimodulazione 

alla convenzione Rif. 22/23;  

CONSIDERATO che l’Allegato A dell’Avviso, parte integrante della Determinazione Dirigenziale 

G12835 del 1° ottobre 2024, prevedeva n. 2 posti per operatore tecnico e n. 8 posti per coadiutore 

amministrativo con contratto a tempo indeterminato e pieno presso l’Azienda Sanitaria Locale di 

Rieti; 

RITENUTO necessario modificare l’elenco dei posti disponibile rimodulando i posti resi disponibili 

dall’Azienda Sanitaria Locale di Rieti come segue; 

 n. 5 operatori tecnici;

 n. 3 coadiutori amministrativi;

CONSIDERATO che: 

 i criteri che concorrono alla formazione delle graduatorie sono conformi e rispettano quanto

previsto dal “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di collocamento al lavoro delle

persone con disabilità” approvato con D.G.R. del 3 agosto 2017, n. 501;

 l'istruttoria delle domande, ai fini dell'attribuzione dei punteggi per la predisposizione della

relativa graduatoria, è stata effettuata in modalità telematica;

 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è definito dall’Avviso Pubblico,

parte integrante della Determinazione Dirigenziale G12835 del 1° ottobre 2024;

 i requisiti di ammissibilità delle domande sono definiti nell’Avviso Pubblico;

 in data 22 gennaio 2025 è stata approvata e pubblicata la graduatoria provvisoria con nota prot.

n. I/0078471 con relativo comunicato, concernente l’avviamento al lavoro delle persone con

disabilità presso datori di lavori pubblici – anno 2024, per l’ambito provinciale del SILD di

RIETI di cui alla Determinazione Dirigenziale sopra citata;

 sono pervenute n. 5 istanze di riesame relative alla graduatoria provvisoria dell’Avviso pubblico

per l’avviamento al lavoro delle persone con disabilità, afferente all’ambito territoriale del SILD

di RIETI, anno 2024, entro i termini prescritti e che l’esito delle istanze di riesame è stato

comunicato agli interessati;

 n. 3 istanze di riesame, contraddistinte con Prot. n. E/93454 del 25/01/2025, Prot. n. E/ 80217

del 22/01/2025, Prot. n. E/90360 del 24/01/2025, non sono state accolte;

 n. 2 istanze di riesame, contraddistinte con Prot. n. E/102958 del 28/01/2025 e Prot. n. E/93452

del 25/01/2025 sono state accolte, così determinando la rielaborazione della graduatoria

provvisoria e la conseguente formazione della graduatoria definitiva con il relativo

aggiornamento dell’elenco degli esclusi;

CONSIDERATO che: 

 unitamente alla graduatoria definitiva, è pubblicato il calendario degli avviamenti di cui

all’Allegato C alla presente Determinazione Dirigenziale contenente l’ordine di convocazione

dei candidati aventi diritto sulla base dei posti disponibili;

 a conclusione di tutte le procedure e a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva,

si procederà all’avviamento di un numero di persone disabili corrispondente al numero dei posti

indicati nell’elenco dei posti disponibili allegato alla presente determinazione;

Pagina  5 / 17

Atto n. G02119 del 20/02/2025



RITENUTO necessario ed urgente dare alla presente Determinazione Dirigenziale ogni ampia 

diffusione; 

CONSIDERATO che gli obblighi di pubblicità agli interessati saranno assolti attraverso la 

pubblicazione degli atti afferenti all’Avviso pubblico per l’avviamento al lavoro delle persone con 

disabilità, ai sensi della Legge n. 68/1999 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO necessario ed urgente dare alla presente Determinazione ogni ampia diffusione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di approvare 

i seguenti allegati intesi quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

Allegato A - Graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico per l’avviamento al lavoro delle 

persone con disabilità, afferente all’ambito territoriale della provincia di Rieti, di cui all'art. 1, comma 

1 della L. 68/99 e ss.mm.ii., contenente la graduatoria dei candidati ammessi e l’elenco dei candidati 

esclusi; 

Allegato B - Elenco dei posti disponibili, così come modificato con richiesta pervenuta dall’Azienda 

Sanitaria Locale di Rieti Protocollo n. E.1331218 del 29 ottobre 2024;  

Allegato C - Calendario degli avviamenti; 

Allegato D - Modello scelta Ente;  

La presente Determinazione Dirigenziale ed i relativi allegati vengono pubblicati, ai sensi dell’art. 32 

della Legge 28 giugno 2009, n. 69, dell’art. 19 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 con 

valore di notifica per gli interessati per n. 20 giorni sui seguenti siti: 

 sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it al link 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/lavoro/sild-servizio-inserimento-lavoro-disabilita/avvisi-

graduatorie-sild 

 canali Social Istituzionali, al mero fine di darne ampia diffusione, in particolare:

 sulla pagina Facebook all’indirizzo web:

https://www.facebook.com/SPAZioLAVORORegioneLazio/

 sulla pagina Instagram all’indirizzo web: https://www.instagram.com/spaziolavorocpi

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei termini previsti dalla 

normativa vigente. 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  6 / 17

Atto n. G02119 del 20/02/2025




